2. Ad secundum dicendum quod prudens considerat ea quæ sunt procul inquantum ordinantur ad adjuvandum vel impediendum ea quæ sunt præsentialiter agenda. Unde patet quod ea quæ considerat prudentia ordinantur ad alia sicut ad finem. Eorum autem quæ sunt ad finem est consilium in ratione et electio in appetitu, quorum duorum consilium magis proprie pertinet ad prudentiam; dicit enim Philosophus quod *prudens est bene consiliativus*.⁹ Sed quia electio præsupponit consilium, est enim *appetitus præconsiliati*, ut dicitur in *Ethic.*,¹⁰ ideo etiam eligere potest attribui prudentiæ consequenter, inquantum scilicet electionem per consilium dirigit.

3. Ad tertium dicendum quod laus prudentiæ non consistit in sola consideratione, sed in applicatione ad opus, quod est finis practicæ rationis. Et ideo si in hoc defectus accidat, maxime est contrarium prudentiæ, quia, sicut finis est potissimus in unoquoque, ita et defectus qui est circa finem est pessimus. Unde ibidem Philosophus subdit quod *prudentia non est solum cum ratione, sicut ars*;¹¹ habet enim, ut dictum est,¹² applicationem ad opus quod fit per voluntatem.

⁷Ia. 82, 4. 1a2ae, 9, 1⁸Ia. 20, 1. 1a2ae. 25, 3; 27, 4⁹*Ethics* VI, 5 & 9. 1140a25 & 1142b31¹⁰op cit III, 3. 1112a15¹¹op cit VI, 5. 1140b28¹²1a2ae. 57, 4

⁸A characteristic re-setting of Augustine in technical terms. Prudence is not love *essentialiter*, but *causaliter*, that is motivated by love, which prompts the mind to be discerning. Elsewhere Thomas says more, and his followers, notably John of St Thomas on the Gifts of the Holy Ghost, have developed his doctrine that love enters into knowledge by sympathy as a quasi-formal cause, and does not merely act on it as a quasi-efficient cause. But cf T. Gilby, Vol. 1, Appendix 10, *The Dialectic of Love in the Summa*. Choice a joint activity of mind and will; 1a2ae. 13, 1. ¹¹Things that are for the sake of an end, *ea quæ sunt ad finem*, Aristotle's *ta pros to telos*. Sometimes, but not always, or even usually, to be translated 'means to an end'. For a means as such is a pure utility, *bonum utile*, whereas moral values, such as being just, brave, or temperate, are goods in themselves, *bona honesta*, and there-

Cambridge University Press

978-0-521-02944-5 - *Summa Theologiae*: Volume 36 - Prudence, (2a2ae. 47-56)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

NATURE OF PRUDENCE

Hence: 1. As we have already pointed out,⁷ the will sets all our other abilities into human activity. Now the initial activity of the appetitive power is loving, as we have seen.⁸ It is in this sense that prudence is said to be love, not that of its nature it is a kind of love, but because its activity is caused by love. And so Augustine adds that prudence is the love which well discerns between the helps and the hindrances in our striving towards God. Love is called discerning in that it moves the mind to discriminate.⁹